
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О наделении Георгиевского городского округа Ставропольского края
статусом муниципального округа

Статья 1. Наделение Георгиевского городского округа
Ставропольского края статусом муниципального округа

1. В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 2 Федерального закона 
от 1 мая 2019 года № 87-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об об­
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера­
ции" наделить Георгиевский городской округ Ставропольского края (далее -  
Георгиевский городской округ), образованный в соответствии с Законом Став­
ропольского края от 02 марта 2017 г. № 21-кз "О преобразовании муниципаль­
ных образований, входящих в состав Георгиевского муниципального района Став­
ропольского края, путем их объединения с муниципальным образованием город­
ским округом городом Георгиевском Ставропольского края", статусом муници­
пального округа.

2. Муниципальное образование Георгиевский муниципальный округ Став­
ропольского края (далее -  Георгиевский муниципальный округ) не является 
вновь образованным муниципальным образованием.

3. Наделение Георгиевского городского округа статусом муниципального 
округа не влечет за собой изменение статуса населенных пунктов, входящих в 
его состав, а также изменение или прекращение предоставления мер социальной 
поддержки, установленных законодательством Российской Федерации и законо­
дательством Ставропольского края для отдельных категорий граждан, прожива­
ющих и работающих в сельских населенных пунктах.

Статья 2. Переходные положения

1. Со дня вступления в силу настоящего Закона и до 1 января 2024 года 
устанавливается переходный период.

2. В течение переходного периода:
1) органы местного самоуправления Георгиевского городского округа 

приводят устав Георгиевского городского округа в соответствие с настоящим За­
коном;

2) органы местного самоуправления Г еоргиевского городского округа осу­
ществляют полномочия по решению вопросов местного значения Г еоргиевского 
муниципального округа до приведения своих наименований в соответствие с 
уставом Г еоргиевского муниципального округа;

3) финансовое обеспечение расходов на содержание органов местного 
самоуправления Г еоргиевского муниципального округа осуществляется за счет 
средств бюджета Г еоргиевского городского округа;

4) полномочия, связанные с составлением, рассмотрением и утверждени­
ем бюджета Г еоргиевского муниципального округа на 2024 год и плановый пе­
риод 2025 и 2026 годов, осуществляются органами местного самоуправления



2

Георгиевского городского округа до приведения своих наименований в соот­
ветствие с уставом Георгиевского муниципального округа.

3. После приведения органами местного самоуправления Георгиевского 
городского округа своих наименований в соответствие с уставом Г еоргиевского 
муниципального округа полномочия, связанные с исполнением бюджета Геор­
гиевского городского округа, внесением изменений в решение о бюджете Г еор­
гиевского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 
составлением, рассмотрением и утверждением отчета об исполнении бюджета 
Г еоргиевского городского округа за 2023 год, осуществляются органами мест­
ного самоуправления Г еоргиевского муниципального округа.

4. Остатки средств бюджета Георгиевского городского округа на 1 января 
2024 года направляются в доход бюджета Георгиевского муниципального округа.

5. Закон Ставропольского края от 02 марта 2017 г. № 21-кз "О преобразо­
вании муниципальных образований, входящих в состав Георгиевского муници­
пального района Ставропольского края, путем их объединения с муниципальным 
образованием городским округом городом Георгиевском Ставропольского края" 
действует в части, не противоречащей настоящему Закону, и с учетом статуса 
муниципального образования, установленного статьей 1 настоящего Закона.

6. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного само­
управления, которые на день вступления в силу Закона Ставропольского края 
от 02 марта 2017 г. № 21-кз "О преобразовании муниципальных образований, 
входящих в состав Г еоргиевского муниципального района Ставропольского края, 
путем их объединения с муниципальным образованием городским округом го­
родом Г еоргиевском Ставропольского края" осуществляли полномочия по реше­
нию вопросов местного значения на соответствующих территориях Г еоргиевско­
го муниципального района Ставропольского края, а также принятые органами 
местного самоуправления Г еоргиевского городского округа до дня вступления в 
силу настоящего Закона, действуют в части, не противоречащей федеральным 
законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу 
(Основному Закону) Ставропольского края, законам Ставропольского края, иным 
нормативным правовым актам Ставропольского края, а также муниципальным 
правовым актам органов местного самоуправления Георгиевского муниципаль­
ного округа.

Статья 3. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

J  1 -  - Г - т - 1 \ о

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О наделении Георгиевского городского округа Ставропольского края

статусом муниципального округа”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О наделении Георгиевского город­
ского округа Ставропольского края статусом муниципального округа" и в соот­
ветствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра­
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского к

г. Ставрополь 
25 мая 2023 года 
№ 688-VIIДСК

Н.Т. Великдань


